Sed per comparationem ad naturam universalem femina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturae, ad opus generationis ordinata. Intentio autem natura universalis dependet ex Deo, qui est universalis auctor naturae. Et ideo instituendo naturam non solum marem sed etiam feminam produxit.²⁶

Questo passo della *Summa* mostra in realtà l’ambiguità insita nel coevo ricorso ad una pluralità di concetti: la teoria aristotelica, in cui l’analisi si fonda sull’affermazione che “femina est mas occasionatus”, desunta da un contesto eminentemente biologico in cui il nodo del contendere si sostanzia delle ricerche scientifiche condotte da Aristotele sulla riproduzione e sull’embriologia, fa un contrasto che non possiamo non giudicare fuorviante con l’immediato riconoscimento avanzato da Tommaso secondo il quale “natura universalis dependet ex Deo”. La conclusione a cui giunge la *Summa Theologica* è in parte insita nell’opposizione fenomenologica alla quale si ricorre per giustificare l’inferiorità femminile: se la fisiologia ne rimarca i limiti, la religione fa della donna una creatura di Dio al pari dell’uomo.

Neppure la Riforma si affranca da un approccio ‘tomistico’ sulla questione della *muliebris condicio*: lo stesso Lutero riconferma la subordinazione femminile in termini assai netti:

ne videtur mulier excludi ab omni gloria futurae vitae, comprehendit Moses utrumque sexum, videtur enim mulier quoddam diversum animal a viro, quod et membra habet dissimilia, et ingenium longe infirmius. Ac quamvis Heva fuerit praestantissima creatura, similis Adae, quod ad imaginem Dei attinet, hoc est, ad iusticiam, sapientiam et salutem, tamen fuit mulier. Sicut enim sol praestantior est luna (quamquam luna quoque sit praestantissimum corpus), ita mulier, etsi esset pulcherrimum opus Dei, tamen non aequabat gloriam et dignitatem masculi.²⁷

Il paradigma del rapporto uomo/donna, sole/luna verrà ampiamente condiviso e fornirà una valida base teoretica per sottolineare l’assoluta disegualanza tra una forma attiva maschile ed una passività femminile che rende

²⁶ TOMMASO D’AQUINO, *Summa Theologica*, traduzione e commento a cura dei Domenicani italiani, Bologna, PDUL Edizioni Studio Domenicano, MCMLXXXIV, Ia 92, I.

²⁷ M. LUTHER, *Werke: Kritische Gesamtausgabe*, Weimar, Hermann Böhlau, 1883; XLII. 51-52; (corsivo mio).

necessaria una costante tutela ed una guida da parte dell'uomo, perché anche in natura la luna non brilla di alcuna luce propria ma ha bisogno del sole per essere visibile: la metafora verrà pienamente condivisa anche dalle donne tanto da venir riconfermata in Inghilterra nella seconda metà del XVII secolo²⁸.